
 
 

Základní škole a Mateřské škole Všemina, okres Zlín, příspěvková organizace 

Všemina 80, 763 15 p.Slušovice, tel. 577986141 

     

 

 

 

 

 

 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Škola : Základní škola a Mateřská škola Všemina, okres Zlín, příspěvková organizace 

Vnitřní školní řád školní družiny 

Č.j.: ŘŠ 3/2022 

Účinnost: 1.9.2022 

Spisový znak:  Skartační znak: S10 

Změny: 

 

 

Ředitelka školy: Mgr.Bc.Marta Korytarová 

Adresa školy: Všemina 80, 763 15 p.Slušovíce 

Telefon: 577 986 141 

e-mail: zsvsemina@zsvsemina.cz 

webové stránky: www.zsvsemina.cz 

 



 Vnitřní řád školní družiny                                                                                                        strana 2 z počtu 8 

 

 

Práva a povinnosti žáků a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými 

pracovníky 

 

Práva žáků 

a) na účast na výchovných, vzdělávacích, zájmových, popř. tematických akcích zajišťovaných 

školní družinou, 

b) na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování 

základních psychohygienických podmínek, 

c) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich výchovy a 

vzdělávání, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a 

stupni vývoje. Žák má právo sdělit svůj názor vychovatelce ŠD, nebo ředitelce školy. Žák musí 

svůj názor vyjádřit přiměřenou formou, která neodporuje zásadám slušnosti, 

d) na odpočinek, na hru a oddechové činnosti odpovídající jejich věku, jakož i na svobodnou 

účast v řízených zájmových činnostech; odpoledne mají žáci trávit v klidné, pohodové a 

přátelské atmosféře, 

e) žáci mají právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na život a práci ve zdravém 

životním prostředí, 

f) na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, proti zásahům do soukromého života 

a poškozování pověsti a cti, 

Povinnosti žáků: 

 

a) dodržovat vnitřní řád školní družiny, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, 

s nimiž byli seznámeni, 

 

b) plnit pokyny pedagogických pracovníků školy vydané v souladu s právními předpisy a 

vnitřním řádem školní družiny, dbát pokynů provozních pracovníků, chovat se tak, aby 

neohrozili zdraví svoje ani jiných osob,   

 

c) své chování a jednání ve školní družině a na akcích pořádaných ŠD usměrňovat tak, aby 

nesnižovali důstojnost svou, svých spolužáků, zaměstnanců školy a lidí, se kterými přijdou do 

styku, 

 

d) zjistí-li ztrátu či poškození osobní věci, tuto skutečnost neprodleně ohlásit vychovatelce školní 

družiny v ten den, kdy ke ztrátě či poškození došlo, 

 

e) přezouvat se a přezůvky udržovat ve stavu, který neohrožuje jejich zdraví, 

 

f) během vycházky a pobytu venku mají žáci své oblečení a aktovky uložené v šatně. Cenné věci 

si berou se sebou. Za mobilní telefony a přinesené hračky ŠD neručí. Při odchodu ze ŠD se žáci 

obouvají v šatnách v přízemí. Oblečení (kšiltovky, přezůvky, tepláky apod.) mají žáci 

podepsané. 



 Vnitřní řád školní družiny                                                                                                        strana 3 z počtu 8 

 

g) žák je povinen chovat se ve školní družině tak, aby neohrožoval spolužáky ani vyučujícího.  

Při závažném a opakované porušování vnitřního řádu školní družiny může být rozhodnutím 

ředitelky školy žák ze ŠD vyloučen 

 

 

Práva a povinnosti zákonných zástupců žáků a pravidla o vzájemných vztazích zákonných 

zástupců žáků s pedagogickými pracovníky 

práva: 

a) přihlásit své dítě do ŠD předáním vyplněného a podepsaného zápisního lístku a přihlášky 

vychovatelce, 

b) odhlásit své dítě ze ŠD, a to i v průběhu školního roku vyplněním odhlášky a předáním 

vychovatelce, 

c) být informováni o činnosti ŠD, obracet se na vychovatelku se svými náměty, podněty 

případně stížnostmi, 

d) být vychovatelkou informováni o činnosti žáka a o jeho chování v době pobytu v ŠD, 

e) v případě nespokojenosti obrátit se na vychovatelku nebo na ředitelku školy. 

povinnosti: 

a) o přijetí dítěte do školní družiny rozhoduje ředitelka školy podle předem stanovených kritérií, 

která jsou zveřejněna na webových stránkách školy v sekci školní družina, 

b) na zápisním lístku rodiče stanoví dobu pobytu žáka ve školní družině. Odchod žáka ze ŠD 

v jinou dobu, než je na zápisním lístku, je možný pouze při předložení písemné žádosti 

zákonných zástupců s datem, hodinou odchodu, informací, zda jde žák sám nebo v doprovodu a 

podpisem zákonných zástupců. Telefonická nebo ústní dohoda o změně není možná! 

c) pro vychovatelku je závazný odchod žáka uvedený v zápisním lístku, změny je nutné včas 

vždy písemně oznámit, 

d) zákonní zástupci jsou povinni nahlásit změny kontaktních telefonních čísel pro případ nemoci 

žáka a na přihlášce upozornit na zdravotní omezení žáka a na pravidelně užívané léky, 

e) při vyzvednutí dítěte ze školní družiny použijí zákonní zástupci žáka telefon u vchodu a žáka 

si osobně převezmou v oddělení od vychovatelky, 

f) na období prázdnin je zákonným zástupcům nabízena možnost pobytu dětí ve školní družině. 

Oddělení bude otevřeno, pokud se závazně přihlásí nejméně 10 dětí. Pokud mají rodiče o pobyt 



 Vnitřní řád školní družiny                                                                                                        strana 4 z počtu 8 

dítěte ve školní družině v době vedlejších prázdnin zájem, odevzdají písemnou žádost nejpozději 

3 týdny před zahájením prázdnin vychovatelce školní družiny, 

 

 

 

 Provoz a vnitřní režim školní družiny 

    

Přihlašování a odhlašování 

   

1. Ve školní družině vychovatelka zajišťuje přihlašování a odhlašování žáků, vybírání poplatků, 

předávání informací rodičům, vyřizování námětů a stížností. 

   

2. O přijetí účastníka k činnosti družiny ve formě pravidelné výchovné, vzdělávací a zájmovou 

činnosti, táborové činnosti a další podobné činností spojenou s pobytem mimo školu se 

rozhoduje na základě písemné přihlášky. Součástí přihlášky k pravidelné výchovné, vzdělávací a 

zájmové činností je písemné sdělení zákonných zástupců účastníka o rozsahu docházky a 

způsobu odchodu účastníka z družiny. 

 

3. Úplata je splatná předem, platí se měsíčně. Výše úplaty je stanovena předem na celý školní 

rok dle směrnice pro úplatu za školní družinu. Výše úplaty činí 100,-Kč měsíčně. 

 

4. Výši úplaty může ředitelka snížit nebo od úplaty osvobodit, jestliže 

 

a) účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné 

nouzi podle zákona o pomoci v hmotné nouzi, 

 

b) účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle zákona o 

sociálních službách, nebo 

 

c) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle 

zákona o státní sociální podpoře 

 

a tuto skutečnost prokáže ředitelce. 

 

5. Pokud za dítě není uhrazena úplata, ředitelka školy může rozhodnout o vyloučení žáka ze 

školní družiny. 

 

6. provoz školní družiny je bez omezení po celý školní rok. Provoz v době vedlejších prázdnin je 

podmíněn zájmem a přihlášením minimálně 10 žáků. 

 

Organizace činnosti 

 

1. Provozní doba ŠD je v pondělí od 10,45 do 16,10 v úterý až pátek od  11,40 do 16,10 hodin. 

         

 

2. Při nevyzvednutí žáka do stanovené doby rodiči vychovatelka nejdříve podle možností 

informuje telefonicky rodiče žáka a osoby uvedené na přihlášce žáka do ŠD, pokud je tento 

postup bezvýsledný,  

a) na základě předchozí dohody kontaktuje pracovníka orgánu péče o dítě, 

b) na základě předchozí dohody s obecním úřadem kontaktuje pracovníka obecního úřadu,  

c) požádá o pomoc Policii ČR,   

 



 Vnitřní řád školní družiny                                                                                                        strana 5 z počtu 8 

3. Oddělení se naplňují nejvýše do počtu 30 účastníků.  

 

4. Rozsah denního provozu ŠD a rozvrh činnosti schvaluje ředitelka školy na návrh 

vychovatelky školní družiny.  

   

5. Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování zejména formou 

odpočinkových, rekreačních a zájmových činností; umožňuje žákům přípravu na vyučování. 

   

6. Činností družiny se mohou zúčastňovat i žáci nezařazení do družiny, pokud se této činnosti 

neúčastní plný počet žáků zařazených do družiny  stanovený pro oddělení. 

   

  

 Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před rizikovým 

chováním a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí, 

 

1. Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili zdraví a majetek 

svůj ani jiných osob.  Žákům není v době mimo vyučování zdržovat se v prostorách školy, pokud 

nad nimi není vykonáván dozor způsobilou osobou. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde 

během pobytu žáků ve školní budově, nebo mimo budovu při akci pořádané školou žáci ihned 

ohlásí. Vychovatelka školní družiny provede prokazatelné poučení žáků v první hodině školního 

roku a dodatečné poučení žáků, kteří při první hodině chyběli, provede o tom písemný záznam. 

Škola odpovídá za žáky v době dané rozvrhem činnosti družiny. 

 

2. Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího provozu školy povinni 

přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj 

a pro předcházení vzniku rizikového chování, poskytovat jim nezbytné informace k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví. 

 

3. Zaměstnanci školy dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 

protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost osob, 

nebo jiné závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností 

informovat o těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností zabránit 

vzniku škody. Sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují bez 

zbytečných průtahů vedení školy a rodiče postiženého žáka. Nemocný žák může být odeslán k 

lékařskému vyšetření či ošetření jen v doprovodu dospělé osoby. Třídní učitelé zajistí, aby každý 

žák měl zapsány v žákovské knížce tyto údaje: rodné číslo, adresu, telefonní čísla rodičů do 

zaměstnání a domů, adresu a jméno ošetřujícího lékaře.   

Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka lékařem. Úraz 

ihned hlásí vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní předepsané formuláře. 

Ošetření a vyplnění záznamů zajišťuje ten pracovník, který byl jeho svědkem nebo který se o 

něm dověděl první.       

     

4. Veškeré projevy šikany, tj. fyzické násilí, omezování osobní svobody, ponižování, zneužívání     

informačních technologií k znevažování důstojnosti apod., jsou v prostorách školy a při všech 

školních akcích a aktivitách přísně zakázány a jsou považovány za hrubý přestupek proti 

školnímu řádu a vnitřnímu řádu školní družiny. V případě takových projevů šikany škola 

postupuje v souladu se školním programem proti šikanování. Vždy je svolána výchovná komise, 

jsou informování zákonní zástupci. Zároveň má škola ohlašovací povinnost vůči dalším 

institucím.  

 

5. Žák má právo být chráněn před všemi projevy šikany.  

6. Všichni žáci školy jsou povinni zabránit výskytu šikany, vandalismu, všech forem násilného   

chování, rasismu či projevu kriminality. Při jejich výskytu jsou povinni okamžitě informovat 



 Vnitřní řád školní družiny                                                                                                        strana 6 z počtu 8 

vychovatelku nebo vedení školy. 

  

7. Žák, který se stal obětí šikany nebo jiného násilného, ponižujícího nebo protiprávního jednání, 

má právo oznámit takovou skutečnost kterémukoliv zaměstnanci školy a na základě tohoto 

oznámení má právo na okamžitou pomoc a ochranu.  

  

8. Ve škole nelze tolerovat projevy směřující k potlačování lidských práv či rasové 

nesnášenlivosti. 

  

9. Žák má právo na pomoc při řešení problémů souvisejících se vztahy s ostatními žáky nebo 

zaměstnanci školy.  

  

10.  Žák, který se stal svědkem užívání drog, alkoholu, násilného jednání, šikany nebo jiného 

ponižujícího jednání, má povinnost hlásit takovou skutečnost třídnímu učiteli, vychovatelce 

školní družiny, jinému zaměstnanci školy nebo ředitelce školy. 

  

11. Je zakázáno do školy přinášet předměty, které rozptylují pozornost, ohrožují zdraví, 

bezpečnost nebo narušují dobré mravy. 

 

12. Ve smyslu evropského nařízení ke GDPR jsou pedagogičtí pracovníci ( i ostatní zaměstnanci 

školy) povinni zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím data, údaje a osobní údaje žáků a 

zaměstnanců školy, citlivé osobní údaje, informace o zdravotním stavu žáků a výsledky 

poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště, 

s nimiž přišel do styku, shromažďovat pouze nezbytné údaje a osobní údaje, bezpečně je ukládat 

a chránit před neoprávněným přístupem, neposkytovat je subjektům, které na ně nemají zákonný 

nárok, nepotřebné údaje vyřazovat a dál nezpracovávat. 

  

Podmínky zacházení s majetkem školy nebo školského zařízení ze strany žáků 

 

1. Žáci jsou povinni šetrně zacházet s vybavením školní družiny a se svěřenými hrami, hračkami 

a pomůckami. Jejich poškození mají povinnost ihned hlásit vychovatelce. 

 

2. Žáci udržují prostory ŠD, své pracovní místo, vnitřní i okolní prostory školy v čistotě a 

pořádku, chrání majetek školy před poškozením.  
 

3. Žák odpovídá za škodu, kterou svým jednáním způsobil, a za škodu, jejímuž vzniku 

nezabránil, přestože to bylo v jeho silách. Způsobenou a zaviněnou škodu uhradí zákonný 

zástupce žáka škole v plném rozsahu. Při zaviněném poškození školního majetku může žák školy 

společně se svým zákonným zástupcem zjednat nápravu škody tím, že na vlastní náklady uvede 

poškozenou věc do původního stavu 

 

Podmínky pro žáky se SVP a žáků nadaných 

1. Při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  úzce spolupracuje vychovatelka 

ŠD se školou, především při stanovení vhodných forem integrace a forem práce. Je seznámena se 

závěry odborného vyšetření žáka v KPPP. 

2. Taktéž probíhá intenzivní spolupráce se školou, se zákonnými zástupci u žáků nadaných.  

 

c)   Třídní učitelé a zákonní zástupci jsou povinni informovat vychovatelku o všech změnách 

zdravotního stavu dítěte. 

 

 



 Vnitřní řád školní družiny                                                                                                        strana 7 z počtu 8 

 Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

 

1. Na hodnocení a klasifikaci chování žáka ve školní družině se vztahují ustanovení vyhlášky o 

základním vzdělávání.  

 

2. Pokud žák narušuje soustavně školní řád a činnost školní družiny, může být rozhodnutím 

ředitelky školy z družiny vyloučen. Ředitelka může rozhodnout o vyloučení žáka ze ŠD, pokud 

tento žák soustavně nebo nějakým významným projevem porušil kázeň a pořádek, ohrožuje 

zdraví a bezpečnost ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje ŠD nebo z jiných zvláště 

závažných důvodů. 

 

Provoz školy vzhledem ke covid-19 

 

- Při zahájení školního roku aktualizovat kontakty na zákonné zástupce 

- Škola informuje o stanovených hygienických a protiepidemických pravidlech 

zaměstnance školy, žáky a zákonné zástupce. 

- Ve škole bude vytvořen systém sdílení informací (např. komu se hlásí onemocnění žáka 

nebo zaměstnance). 

- Zdůrazňovat dětem i zaměstnancům zásady osobní a respirační hygieny. 

- Škola informuje zákonné zástupce žáků, že osoby s příznaky infekčního onemocnění 

nemohou do školy vstoupit. 

- Ve  škole je omezen pobyt zákonných zástupců. 

- Škola nebude organizovat akce, které nejsou pro naplnění školního vzdělávacího 

programu nezbytné. 

- Minimalizuje se kontakt žáků MŠ a žáků ZŠ. 

- Škola je povinna postupovat podle pokynů KHS a dodržovat všechna aktuálně platná 

mimořádná opatření vyhlášená pro dané území příslušnou KHS. 

- U vstupu do školy je umístěn prostředek k dezinfekci rukou v nádobách s dávkovačem. 

- Po příchodu do školy si každý umyje ruce 20 až 30 minut teplou vodou a mýdlem. 

- Provádět větrání učebny opakovaně, krátkodobě. 

- Dezinfekce a úklid hygienického zařízení probíhá vícekrát denně. 

- Používat jednorázové ručníky. 

- Průběžné větrán šatny před příchodem do školy a pak po odchodu ze školy. 

- Dezinfikovat několikrát denně povrchy nebo předměty, které používá větší počet lidí 

(např. kliky dveří, spínače světla, klávesnice, počítačové myši, baterie u umyvadel, 

splachovadla, tlačítka u zásobníků mýdel či dezinfekce). Vyhnout se alergenním 

prostředkům. 

- Dezinfekci provádí uklízečka.  

- Škola zajistí praní prádla nad 60 stupňů. 

- Pro školy platí obecná doporučení MZd podle jednotlivých stupňů pohotovosti v oblasti 

ochrany veřejného zdraví. 

 

Pravidla při omezení osobní přítomnosti žáků ve školní družině 

 

1. Pokud z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona, nebo z důvodu 

nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona, anebo z důvodu nařízení karantény 

podle zákona o ochraně veřejného zdraví není možná osobní přítomnost většiny žáků z nejméně 

jednoho oddělení školní družiny, ve které se vzdělávají pouze tito žáci, poskytuje škola 

dotčeným žákům vzdělávání distančním způsobem. 

2. Vzdělávání distančním způsobem škola uskutečňuje podle rámcového vzdělávacího programu 

pro zájmové vzdělávání a školního vzdělávacího programu pro zájmové vzdělávání. 

3. Žáci jsou povinni se vzdělávat distančním způsobem. Způsob vzdělávání škola přizpůsobí 

podmínkám žáků. 



 Vnitřní řád školní družiny                                                                                                        strana 8 z počtu 8 

 

4. Pro řešení důsledků situace, kdy není možná osobní přítomnost žáků ve škole z důvodu 

krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona, nebo z důvodu nařízení mimořádného 

opatření podle zvláštního zákona, anebo z důvodu nařízení karantény podle zákona o ochraně 

veřejného zdraví, může ministerstvo určit opatřením obecné povahy. 

a) odlišné termíny nebo lhůty, 

b) odlišný způsob nebo podmínky přijímání ke vzdělávání. 

 

Kroky školy v případě podezření na výskyt nákazy covid-19 

 

Škola má povinnost předcházet vzniku a šíření infekčních nemocí 

Škola nemá povinnost aktivně zjišťovat u jednotlivých žáků infekční onemocnění. 

Pokud jsou u žáka příznaky patrné již při příchodu, není žák vpuštěn do budovy školy, pokud je 

přítomen jeho zákonný zástupce. 

Pokud jsou příznaky patrné již při příchodu a není přítomen zákonný zástupce žáka, je nutné 

ihned informovat zákonné zástupce, který si musí žáka bezodkladně vyzvednout. 

Pokud se příznaky vyskytnou v průběhu přítomnosti žáka ve škole, neprodleně musí mít roušku a 

být v izolaci do příchodu zákonného zástupce. 

V případě výskytu onemocnění covid-19 se karanténa týká okruhu osob, které byly v rizikovém 

kontaktu. 

Škola neprodleně informuje o vzniklé situaci a následných krocích provozu školy stanovených 

KHS a o případné úpravě způsobu vzdělávání žáky a zákonné zástupce a zřizovatele. 

Pokud je určitému žákovi nařízena karanténa nehradí úplatu v celé výši, ale snížena úplata pokud 

bylo přerušení delší než 5 dnů. 

 

Vnitřní školní řád nabývá účinnosti 1.9.2022 

 

Změny vnitřního školního řádu lze navrhovat průběžně s ohledem na naléhavost situace. 

Všechny změny ve vnitřním školním řádu podléhají projednání v pedagogické radě, schválení 

ředitelkou školy a následně schválení školskou radou.  

 

 

Všemina 24.8.2022                                                            Mgr.Bc.Marta Korytarová 

                                                                                                             ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 

 


